

Бухгалтерская отчетность
за январь - сентябрь 2025 г.

Организация: ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ТАТТЕЛЕКОМ"
Идентификационный номер налогоплательщика
Организационно-правовая форма: Публичные акционерные общества
Форма собственности Частная собственность
Адрес в пределах места нахождения
г.Казань, ул.Николая Ершова, д.57, 420061

по ОКПО
ИНН
по ОКОПФ
по ОКФС

48669669
1681000024
12247
16

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ☐ ДА ☒ НЕТ

Наименование аудиторской организации, проводившей обязательный аудит

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации
Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации

ИНН
ОГРН

Бухгалтерская отчетность подлежит утверждению ☐ ДА ☐ НЕТ

Наименование органа, утверждающего бухгалтерскую отчетность

Бухгалтерский баланс
на 30 сентября 2025 г.

Организация: ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ТАТТЕЛЕКОМ"
Единица измерения тыс. руб.

Форма по ОКУД
Отчетная дата
(число, месяц, год)
по ОКПО
по ОКЕИ

Коды		
0710001		
30	09	2025
48669669		
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 30 сентября 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
	АКТИВ				
	I. Внеоборотные активы				
п.3.1	Нематериальные активы	1110	455 881	412 865	245 827
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
п.3.2	Основные средства	1150	4 295 606	4 068 740	3 951 222
	в том числе: Основные средства в организац	1151	2 862 921	2 971 956	3 104 200
	Право пользования активом	1152	48 114	67 684	-
	Инвестиционная недвижимость	1160	-	-	-
п.3.3	Финансовые вложения	1170	7 078 877	7 078 877	7 119 557
	в том числе: Займы	1171	-	-	40 680
	Вклады в уставные капиталы других организ	1172	7 078 877	7 078 877	7 078 877
	Отложенные налоговые активы	1180	196 674	168 034	112 136
	Прочие внеоборотные активы	1190	-	-	-
	Итого по разделу I	1100	12 027 038	11 728 516	11 428 742
	II. Оборотные активы				
п.3.4	Запасы	1210	781 601	945 873	836 494
	Долгосрочные активы к продаже	1215	-	-	-
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	161	49 393	160
п.3.5	Дебиторская задолженность	1230	1 322 137	1 280 029	1 156 205
	в том числе: Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков	1231	740 153	748 650	682 673
п.3.3	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	5 540 416	3 710 680	3 208 641
	Денежные средства и денежные	1250	419 162	1 057 447	820 739
	Прочие оборотные активы	1260	13 401	21 656	16 607
	Итого по разделу II	1200	8 076 878	7 065 078	6 038 846
	БАЛАНС	1600	20 103 916	18 793 594	17 467 588

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 30 сентября 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
	ПАССИВ				
	III. Капитал				
п.3.6	Уставный капитал	1310	2 084 398	2 084 398	2 084 398
	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	1320	-	-	-
	Накопленная дооценка внеоборотных	1340	-	-	-
п.3.7	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	1350	176 382	176 382	176 382
п.3.8	Резервный капитал	1360	104 220	104 220	104 220
п.3.9	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	12 813 681	12 274 276	11 738 384
	Итого по разделу III	1300	15 178 681	14 639 276	14 103 384
	IV. Долгосрочные обязательства				
	Заемные средства	1410	-	-	-
п.3.10	Отложенные налоговые обязательства	1420	195 262	210 779	140 079
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие долгосрочные обязательства	1450	36 721	54 301	-
	Итого по разделу IV	1400	231 983	265 080	140 079
	V. Краткосрочные обязательства				
	Заемные средства	1510	-	-	-
п.3.10	Кредиторская задолженность	1520	4 031 730	3 353 448	2 744 681
п.3.10	Доходы будущих периодов	1530	6 469	7 072	7 988
п.3.11	Оценочные обязательства	1540	638 179	510 303	471 456
	Прочие краткосрочные обязательства	1550	16 874	18 415	-
	Итого по разделу V	1500	4 693 252	3 889 238	3 224 125
	БАЛАНС	1700	20 103 916	18 793 594	17 467 588

Генеральный директор

(наименование должности)

(подпись)

А. Р. Исламгулов

(расшифровка подписи)

14 ноября 2025 г.



**Отчет о финансовых результатах
за январь - сентябрь 2025 г.**

Организация: ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ТАТТЕЛЕКОМ"
Единица измерения тыс. руб.

Форма по ОКУД
Отчетная дата
(число, месяц, год)
по ОКПО
по ОКЕИ

Коды		
0710002		
30	09	2025
48669669		
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За январь - сентябрь 2025 г.	За январь - сентябрь 2024 г.
п.4.1	Выручка	2110	7743000	7034123
	Доходы от обычных видов деятельности - основные	2111	7377326	6900101
п.4.1	Себестоимость продаж	2120	(5334981)	(4606654)
	Себестоимость по обычным видам деятельности - осн	2121	(4996427)	(4496677)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	2408019	2427469
п.4.1	Коммерческие расходы	2210	(513117)	(499529)
п.4.1	Управленческие расходы	2220	(719721)	(554738)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	1175181	1373202
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
	Проценты к получению	2320	814554	489414
	Проценты к уплате	2330	(7494)	(8586)
п.4.2	Прочие доходы	2340	189880	183323
п.4.2	Прочие расходы	2350	(319646)	(241299)
	Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности до налогообложения	2300	1852475	1796054
	Налог на прибыль организаций	2410	(523245)	(402303)
	текущий налог на прибыль организаций	2411	(551709)	(429890)
	отложенный налог на прибыль организаций	2412	28465	27587
	Прибыль (убыток) от прекращаемой деятельности (за вычетом относящегося к ней налога на прибыль организаций)	2420	-	-
п.4.2	Прочее	2460	23285	(1117)
	Чистая прибыль (убыток)	2400	1352515	1392634

Пояснения	Наименование показателя	Код	За январь - сентябрь 2025 г.	За январь - сентябрь 2024 г.
	Результат переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток)	2510	-	-
	Результат прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток)	2520	-	-
	Налог на прибыль организаций, относящийся к результатам переоценки внеоборотных активов и прочих операций, не включаемых в чистую прибыль (убыток)	2530	-	-
	Совокупный финансовый результат	2500	1352515	1392634
	Базовая прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.	2900	0,065	0,067
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.	2910		

Генеральный директор

(наименование должности)

(подпись)

Нурутдинов А. Р.

(расшифровка подписи)

14 ноября 2025 г.



[Handwritten signature]

Отчет об изменениях капитала
за январь - сентябрь 2025 г.

Коды	
0710004	
30	09 2025
48669669	
384	

Форма по ОКУД
Отчетная дата
(число, месяц, год)
по ОКПО
по ОКЕИ

Организация: ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ТАТТЕЛЕКОМ"
Единица измерения тыс. руб.

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная переоценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной доли)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	На 31 декабря 2023 г.	3100	2084398	-	-	176382	104220	11738384	14103384
	Корректировка в связи с изменением учетной политики	3110	-	-	-	-	-	-	-
	исправлением ошибок	3120	-	-	-	-	-	-	-
	На 31 декабря 2023 г. после корректировки	3130	2084398	-	-	176382	104220	11738384	14103384

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная дооценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	За январь - сентябрь 2024 г.								
	Чистая прибыль (убыток)	3211	-	-	-	-	-	1392634	1392634
	Переоценка внеоборотных активов	3212	-	-	-	-	-	-	-
	Дивиденды	3227	-	-	-	-	-	(1018645)	(1018645)
	Иные изменения за счет операций с собственниками (за исключением дивидендов) - всего	3230	-	-	-	-	-	-	-
	Реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения - всего	3240	-	-	-	-	-	(21000)	(21000)
	На 30 сентября 2024 г.	3250	2084398	-	-	176382	104220	12091372	14456372
	На 31 декабря 2024 г.	3200	2084398	-	-	176382	104220	12274276	14639276
	Корректировка в связи с изменением учетной политики	3210	-	-	-	-	-	-	-
	исправлением ошибок	3220	-	-	-	-	-	-	-
	На 31 декабря 2024 г. после корректировки	3230	2084398	-	-	176382	104220	12274276	14639276

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная дооценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	За январь - сентябрь 2025 г.								
	Чистая прибыль (убыток)	3311		-	-	-	-	1352515	1352515
	Переоценка внеоборотных активов	3312		-	-	-	-	-	-
	Дивиденды	3327		-	-	-	-	(786861)	(786861)
	Иные изменения за счет операций с собственниками (за исключением дивидендов) - всего	3330		-	-	-	-	-	-
	Реорганизация юридического лица	3316		-	-	-	-	-	-
	Иные изменения - всего	3340		-	-	-	-	(26250)	(26250)
	На 30 сентября 2025 г.	3300	2084398	-	-	176382	104220	12813681	15178681

Генеральный директор

(наименование должности)

(подпись)

14 ноября 2025 г.



**Отчет о движении денежных средств
за январь - сентябрь 2025 г.**

Организация: ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ТАТТЕЛЕКОМ"
Единица измерения тыс. руб.

Форма по ОКУД
Отчетная дата
(число, месяц, год)
по ОКПО
по ОКЕИ

Коды		
0710005		
30	09	2025
48669669		
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За январь - сентябрь 2025 г.	За январь - сентябрь 2024 г.
	Денежные потоки от текущих операций			
	Поступления - всего	4110	7856664	7285254
	в том числе:			
	от продажи продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг	4111	7595724	6844116
	арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	32952	29352
	от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
	процентов по дебиторской задолженности покупателей	4114	-	-
	прочие поступления	4119	227988	411786
	Платежи - всего	4120	(6755035)	(6344400)
	в том числе:			
	поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, выполненные работы, оказанные услуги	4121	(2902420)	(2871352)
	в связи с оплатой труда работников	4122	(3314116)	(2083702)
	процентов по долговым обязательствам	4123	-	-
	налога на прибыль организаций	4124	(387380)	(283119)
	прочие платежи	4129	(151119)	(1106227)
	Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	1101629	940854

Пояснения	Наименование показателя	Код	За январь - сентябрь 2025 г.	За январь - сентябрь 2024 г.
	Денежные потоки от инвестиционных операций			
	Поступления - всего	4210	9859994	5289524
	в том числе:			
	от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	644137	4698
	от продажи акций других организаций (долей	4212	-	-
	от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	8487873	4821235
	дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	727984	463591
	прочие поступления	4219	-	-
	Платежи - всего	4220	(10801332)	(5335942)
	в том числе:			
	в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(468891)	(90318)
	в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	-	-
	в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам) предоставление займов другим лицам	4223	(10332441)	(5245624)
	процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
	прочие платежи	4229	-	-
	Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(941338)	(46418)
	Денежные потоки от финансовых операций			
	Поступления - всего	4310	-	-
	в том числе:			
	получение кредитов и займов	4311	-	-
	денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
	от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
	от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг	4314	-	-
	прочие поступления	4319	-	-

Пояснения	Наименование показателя	Код	За январь - сентябрь 2025 г.	За январь - сентябрь 2024 г.
	Платежи - всего	4320	(782226)	(1011995)
	в том числе:			
	собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
	на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(782226)	(1011995)
	в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	-	-
	прочие платежи	4329	-	-
	Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(782226)	(1011995)
	Сальдо денежных потоков за период	4400	(621935)	(117559)
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало периода	4450	1057447	820739
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец периода	4500	419162	938424
	Величина влияния изменения курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	(16350)	126

Генеральный директор
(наименование должности)

(подпись)

Нуртдинов А. Р.

(расшифровка подписи)

14 ноября 2025 г.



Handwritten signature

**Пояснения
к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах
за 9 месяцев 2025 года
ПАО «Таттелеком»**

1. Общие сведения

Данные пояснения являются неотъемлемой частью промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности ПАО «Таттелеком» (далее – Общество) за 9 месяцев 2025 года, подготовленной в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1.1 Описание Общества

Публичное акционерное общество «Таттелеком» (сокращенное название ПАО «Таттелеком», далее – Общество) зарегистрировано «22» июля 2003 г. МНС России по Советскому району г. Казани 22.07.2003 г. (внесена запись в ЕГРЮЛ за основным государственным регистрационным номером 1031630213120, присвоен ИНН 1681000024, свидетельство серия 16 № 001458335 от 22.07.2003 г.).

Общество создано на основании Постановления Кабинета Министров № 350 от 02.07.2003 г. и Постановления Министерства земельных и имущественных отношений № 87 от 08.07.2003 г. путем преобразования из государственного унитарного предприятия «Управление электрической связи «Таттелеком».

Реестродержателем ПАО «Таттелеком» является Казанский филиал Акционерного общества «Регистраторское общество «СТАТУС», лицензия профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление деятельности по ведению реестра владельцев ценных бумаг № 10-000-1-00304 от 12.03.04 без ограничения срока действия, выдана ФКЦБ России.

Общество зарегистрировано по адресу Российская Федерация, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Н. Ершова, д. 57.

Основным видом деятельности Общества в соответствии с Уставом и полученными лицензиями являются предоставление на территории Республики Татарстан услуг местной, внутризоновой телефонной связи, документальной связи, проводного вещания, услуг связи по передаче данных и телематические услуги (в том числе услуги широкополосного доступа к сети Интернет и услуги цифрового интерактивного телевидения IP-TV), услуг связи для целей кабельного вещания, предоставление в пользование каналов связи.

Организационная структура ПАО «Таттелеком» состоит из Управления и 3 филиалов: Альметьевский ЗУЭС, Буинский ЗУЭС, Набережно-Челнинский ЗУЭС.

Среднесписочная численность сотрудников за 9 месяцев 2024 года - 3 449 чел., за 9 месяцев 2025 года – 3 432 чел.

1.2. Исполнительные и контрольные органы

Совет директоров ПАО «Таттелеком» избран на годовом заседании общего собрания акционеров ПАО «Таттелеком» «29» апреля 2025 года в составе 7 человек. Должности указаны на момент избрания.

Председатель Совета директоров:

1. Информация не раскрывается на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1102 от 04.07.2023 г.

Члены Совета директоров:

2. Информация не раскрывается на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1102 от 04.07.2023 г.

3. Минниханов Рифкат Нургалиевич – Президент Академии наук Республики Татарстан.

4. Информация не раскрывается на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1102 от 04.07.2023 г.

5. Нурутдинов Айрат Рафкатович – генеральный директор ПАО «Таттелеком».

6. Сотов Денис Игоревич – начальник отдела по работе с портфельными инвестициями АО «Связьинвестнефтехим».

7. Яковлев Альберт Валерьевич - Заместитель министра цифрового развития государственного управления, информационных технологий и связи Республики Татарстан.

Единоличный исполнительный орган Общества – генеральный директор ПАО «Таттелеком» Нурутдинов Айрат Рафкатович с 07.05.2019 г., с 11.10.2022 г., с 14.10.2025 г. переизбран на новый срок.

Ревизионная комиссия избрана на годовом заседании общего собрания акционеров «29» апреля 2025 года в следующем составе:

1. Аглиуллина Динара Чулпановна - начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности – главный бухгалтер Министерства цифрового развития государственного управления, информационных технологий и связи Республики Татарстан.

2. Тычкова Лилия Рильевна – начальник отдела международной финансовой отчетности АО «Связьинвестнефтехим».

3. Юнусова Лейсен Дамировна - ведущий специалист – эксперт отдела экономического анализа Министерства финансов Республики Татарстан.

1.3. Условия ведения деятельности Общества

В прошедшем периоде сохранялись существенные изменения в мировой экономике и геополитической ситуации. В свою очередь руководство Общества произвело оценку влияния внешних событий и предприняло необходимые меры для планомерного и устойчивого развития Общества.

На основании вышеизложенного руководство Общества полагает, что результаты экономической деятельности предприятия в этот период не были подвержены существенному влиянию указанных событий, а также отсутствовали иные факторы, снижающие способность Общества осуществлять свою деятельность.

Таким образом, имеется уверенность, что Общество будет продолжать свою деятельность непрерывно, отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности Общества.

2. Основные элементы учетной политики в целях бухгалтерского учета

Ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем общества. Ведение бухгалтерского учета возложено на главного бухгалтера – Шишкину Ларису Владимировну.

Настоящая промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества подготовлена на основе учетной политики (утв. Приказом генерального директора № 407 от 28.12.2024 г.), основными положениями которой являются следующие:

2.1. Основа составления отчетности

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность содержит все сведения и данные, подлежащий раскрытию в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества включает показатели деятельности всех филиалов и представительства.

Бухгалтерский учет в Обществе ведется в соответствии с Федеральным законом № 402-ФЗ от «06» декабря 2011 года «О бухгалтерском учете» (в действующей редакции) и Положением «По ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденным Приказом Министерства финансов РФ № 34н от 29 июля 1998 года (в действующей редакции).

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества за 9 месяцев 2025 года была подготовлена в соответствии указанными выше Законом и соответствующими федеральными стандартами бухгалтерского учета согласно формам, утвержденным Приказом Минфина России от 4 октября 2023 года № 157н (в действующей редакции) «Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность».

В соответствии с п. 1 ст. 12 Федерального закона № 402-ФЗ объекты бухгалтерского учета подлежат денежному измерению.

2.2. Учет основных средств

Учет основных средств и капитальных вложений на Предприятии ведется в соответствии с Федеральным стандартом Бухгалтерского учета 6/2020 «Основные средства» и Федеральным стандартом бухгалтерского учета 26/2020 «Капитальные вложения», утвержденными Приказом Минфина РФ от 17.09.2020 № 204н.

Приобретаемые активы принимаются к бухгалтерскому учету в качестве основных средств при одновременном выполнении условий, установленных пунктом 4 ФСБУ 6/2020.

Фактические затраты на приобретение, сооружение и изготовление основных средств, формирующие первоначальную стоимость, определяются в соответствии с п.9 ФСБУ 26/2020.

Активы, в отношении которых выполняются предусмотренные в п. 4 ФСБУ 6/2020, но имеющие стоимость ниже 40 000 рублей за единицу, признаются расходами периода, в котором они понесены. В случае, если на момент приобретения, создания таких активов не определено их целевое назначение использования, то до момента принятия соответствующего решения, такие активы отражаются в бухгалтерском учете и в бухгалтерской отчетности в составе запасов. В целях обеспечения контроля за сохранностью таких объектов при списании в производство или эксплуатацию, а также соблюдения сроков использования, организовывается их забалансовый учет.

Все группы объектов основных средств после признания в бухгалтерском учете учитываются по первоначальной стоимости.

Срок полезного использования, ликвидационная стоимость и способ начисления амортизации (элементы амортизации) объекта основных средств определяются при признании этого объекта в бухгалтерском учете.

Ликвидационная стоимость объекта считается равной нулю, если:

- не ожидается поступления от выбытия объекта основных средств (в том числе от продажи материальных ценностей, остающихся от его выбытия) в конце срока полезного использования;
- ожидаемая к поступлению сумма от выбытия объекта основных средств не является существенной;
- ожидаемая к поступлению сумма от выбытия объекта основных средств не может быть определена.

Начисление амортизации объектов основных средств производится линейным способом в течение всего срока их полезного использования.

Начисление амортизации объекта основных средств

- а) начинается с первого числа месяца, следующего за месяцем признания объекта основных средств в бухгалтерском учете;
- б) прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем списания объекта основных средств с бухгалтерского учета.

В бухгалтерском учете срок полезного использования объекта основных средств определяется исходя из:

- а) ожидаемого периода эксплуатации с учетом производительности или мощности, нормативных, договорных и других ограничений эксплуатации, намерений руководства организации в отношении использования объекта;
- б) ожидаемого физического износа с учетом режима эксплуатации (количества смен), системы проведения ремонтов, естественных условий, влияния агрессивной среды и иных аналогичных факторов;
- в) ожидаемого морального устаревания, в частности, в результате изменения или усовершенствования производственного процесса или в результате изменения рыночного спроса на продукцию или услуги, производимые при помощи основных средств;
- г) планов по замене основных средств, модернизации, реконструкции, технического перевооружения.

2.3. Учет финансовых вложений

К бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений принимаются активы при наличии условий, установленных пунктом 2 ПБУ 19/02 «Учет финансовых вложений».

При приобретении финансовых вложений единицей бухгалтерского учета является отдельное финансовое вложение (заем, вклад в уставный капитал и т.п.).

В случае несущественности величины затрат (кроме сумм, уплачиваемых в соответствии с договором продавцу) на приобретение таких финансовых вложений, как ценные бумаги, по сравнению с суммой, уплачиваемой в соответствии с договором продавцу, такие затраты организация вправе признавать прочими расходами организации в том отчетном периоде, в котором были приняты к бухгалтерскому учету указанные ценные бумаги.

Финансовые вложения учитываются в сумме фактических затрат на их приобретение на счете 58 «Финансовые вложения» на соответствующем субсчете группы финансовых вложений.

При выбытии актива, принятого к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, его стоимость определяется по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

По финансовым вложениям создается Резерв под обесценение финансовых вложений. Проверка на обесценение проводится один раз в год на 31 декабря отчетного года при наличии признаков обесценения. Под обесценением понимается существенное снижение стоимости финансовых вложений, при котором их стоимость ниже величины экономических выгод, которые Общество рассчитывает получить от данных финансовых вложений в обычных условиях деятельности.

Условия определения устойчивого снижения стоимости финансовых вложений:

1. На отчетную дату и на предыдущую отчетную дату учетная стоимость доли/акций должна быть существенно выше ее расчетной стоимости. Расчетная стоимость определяется исходя из стоимости чистых активов.

2. Изменение расчетной стоимости доли/акций в течении отчетного года должна существенно изменяться исключительно в направлении ее уменьшения.

3. Отсутствие на отчетную дату свидетельства того, что в будущем возможно существенное повышение расчетной стоимости доли/акций.

2.4. Учет запасов

К бухгалтерскому учету в качестве запасов принимаются активы при наличии условий, установленных пунктом 3 ФСБУ 5/2019 «Запасы».

Отражение в бухгалтерском учете процесса приобретения и заготовления материалов и товаров осуществляется по фактической себестоимости с применением счетов 10 «Материалы» и 41 «Товары к перепродаже». Товары учитываются по цене приобретения каждой единицы.

Общество оценивает запасы на отчетную дату по наименьшей из следующих величин (п. 28 ФСБУ 5/2019):

- фактическая себестоимость запасов;
- чистая стоимость продажи запасов.

Превышение фактической себестоимости запасов над их чистой стоимостью продажи считается обесценением запасов. В случае обесценения запасов Общество создает резерв под обесценение в размере превышения фактической себестоимости запасов над их чистой стоимостью продажи (величина обесценения признается расходом периода, в котором создан резерв). При этом балансовой стоимостью запасов считается их фактическая себестоимость за вычетом данного резерва.

В случае если чистая стоимость продажи запасов, по которым признано обесценение, продолжает снижаться, балансовая стоимость таких запасов уменьшается до их чистой стоимости продажи путем увеличения резерва под обесценение (величина обесценения признается расходом периода, в котором увеличен резерв). В случае если чистая стоимость продажи запасов, по которым признано обесценение, повышается, балансовая стоимость таких запасов увеличивается до их чистой стоимости продажи путем восстановления ранее созданного резерва (но не выше их фактической себестоимости) (величина восстановления резерва под обесценение запасов относится на уменьшение суммы расходов, признанных в этом же периоде) (п. 30, 31 ФСБУ 5/2019).

При отпуске запасов в производство и ином выбытии их оценка производится по себестоимости каждой единицы.

2.5. Учет доходов и расходов

Доходы в зависимости от их характера, условия получения и направлений деятельности Общества подразделяются на:

- доходы от обычных видов деятельности;
- прочие доходы.

К доходам от обычных видов деятельности относятся:

- доходы от продажи услуг связи;
- доходы от продажи строительно-монтажных работ;
- доходы от продажи услуг по сдаче в аренду каналов связи, оптического кабеля, некоммутируемых каналов, местной телефонной канализации;
- доходы от предоставления непрофильных услуг;
- доходы от продажи посреднических услуг;
- доходы от продажи покупных товаров.

Выручка от продажи услуг связи определяется на основании данных биллинговой системы об объеме и видах оказанных услуг за отчетный (налоговый) период и утвержденных тарифов на услуги. Доход признается на дату фактического оказания услуг.

Определение и признание величины отдельных прочих доходов осуществляется в следующем порядке:

- доходы в виде процентов (дисконта) по договорам займа и иным аналогичным договорам (иным долговым обязательствам, включая ценные бумаги), срок действия которых приходится более чем на один отчетный период, начисляются и признаются в бухгалтерском учете за каждый истекший отчетный период (месяц) в соответствии с условиями договоров на конец отчетного периода;
- арендная плата (за исключением доходов от продажи услуг по сдаче в аренду каналов связи, оптического кабеля, некоммутируемых каналов, местной телефонной канализации) признается в бухгалтерском учете в соответствии с условиями договоров на конец отчетного периода;
- доходы в виде штрафов, пени и (или) иных санкций за нарушения условий договорных или долговых обязательств, а также в виде возмещения причиненных Обществу убытков (ущерба) принимаются к учету в суммах, присужденных судом или признанных должником в установленном соглашением сторон порядке, и признаются в бухгалтерском учете в момент вступления в законную силу решения суда об их взыскании или в момент признания их должником;
- доходы от участия в уставных капиталах других организаций принимаются к бухгалтерскому учету на основании документов, удостоверяющих право Общества на получение таких доходов и фиксирующих их размер. Датой признания этих доходов в бухгалтерском учете является дата проведения общего собрания акционеров;
- доходы прошлых лет, выявленных в отчетном году, принимаются к бухгалтерскому учету в фактических суммах и признаются в бухгалтерском учете в момент выявления (образования);
- доходы от продажи основных средств и иных активов, отличных от денежных средств, принимаются к бухгалтерскому учету на основании документов, подтверждающих передачу таких активов;

– суммы кредиторской и дебиторской задолженности, по которым истек срок исковой давности, списываются в бухгалтерском учете на дату истечения срока исковой давности.

Расходы в зависимости от их характера, условия получения и направлений деятельности Общества подразделяются на:

- расходы от обычных видов деятельности,
- прочие расходы.

Классификация расходов осуществляется аналогично соответствующим видам доходов.

Коммерческие расходы, связанные с реализацией готовой продукции или товаров, их упаковкой, перевозкой, рекламой, маркетингом и т.д., признаются расходом отчетного периода и отражаются обособленно по строке 2210 «Коммерческие расходы» Отчета о финансовых результатах.

Управленческие расходы, кроме случаев, когда они непосредственно связаны с производством продукции, выполнением работ, оказанием услуг, признаются расходом отчетного периода и отражаются обособленно по строке 2220 «Управленческие расходы» Отчета о финансовых результатах.

Прочие доходы отражены в отчете о финансовых результатах за минусом расходов, относящихся к этим доходам, в случаях, когда доходы и связанные с ними расходы, возникающие в результате одного и того же или аналогичного по характеру факта хозяйственной деятельности, не являются существенными для характеристики финансового положения организации, и соответствующие правила бухгалтерского учета предусматривают или не запрещают такое отражение.

2.6. Учет оценочных резервов и обязательств

Для отражения в учете и отчетности достоверной информации Общество создает:

- Резерв сомнительных долгов (ежемесячно);
- Резерв под обесценение запасов (ежегодно);
- Резерв под обесценение финансовых вложений (ежегодно);
- Оценочное обязательство на предстоящую оплату отпусков работникам (ежемесячно);
- Оценочное обязательство на выплату вознаграждений по результатам работы за год (ежемесячно);
- Оценочное обязательство под оказанные услуги (ежемесячно);
- Оценочное обязательство под условные факты хозяйственной деятельности (ежегодно).

2.7. Раскрытие информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности

Для раскрытия информации в отчетности признается количественный уровень существенности (в бухгалтерском балансе – 5% от валюты баланса, в отчете о финансовых результатах – 5% от выручки, а также качественный уровень существенности, который предполагает раскрытие информации, пропуск или искажение которой могут оказать влияние на экономические решения, принимаемые пользователями на основе бухгалтерской отчетности.

Для применения ПБУ 22/2010 ошибка признается существенной, если она в отдельности или в совокупности с другими ошибками за один и тот же отчетный период может повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые ими на основе бухгалтерской отчетности, составленной за этот отчетный период. Ошибка признается существенной, если ее значение превышает 5 % от валюты бухгалтерского баланса.

В бухгалтерском балансе НДС, начисленный с авансов, полученных и учтенный по дебету счета 76.01* «НДС с авансовых платежей» отражается в составе дебиторской задолженности.

Согласно абзацу 4 пункта 22 ПБУ 18/02, сумма текущего налога на прибыль определяется на основе налоговой декларации по налогу на прибыль. При развернутом отражении ОНА и ОНО в бухгалтерском балансе по статье «Отложенные налоговые активы» отражается дебетовое сальдо по счету 09, по статье «Отложенные налоговые обязательства» отражается кредитовое сальдо по сч.77.

На основании п. 7.4 ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации» в связи с наличием в отчетном периоде большого количества контрагентов (включая, абонентов-физических лиц) в целях соблюдения принципа рациональности подготовки отчетной информации принято решение информацию в таблицах 7.1 и 8.1 табличной части настоящих пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в части показателей по графе «Изменения за период» раскрывать с учетом дебиторской задолженности и обязательств, поступивших и погашенных (списанных) в одном отчетном периоде.

2.8. Изменения в учетной политике на 2025 год по сравнению с 2024 годом

С вступлением в силу с «01» января 2025 года нового стандарта бухгалтерского учета Общество готовит промежуточную бухгалтерскую (финансовую) отчетность согласно формам, утвержденным Приказом Минфина России от 4 октября 2023 года № 157н (в действующей редакции) «Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность». Изменения в связи с применением нового стандарта в отдельные показатели промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности не вносились.

Обществом досрочно с «01» января 2025 года применяется ФСБУ 28/2023 «Инвентаризация», утвержденный приказом Минфина России от «13» января 2023 г. № 4н. Изменения в связи с применением нового стандарта в отдельные показатели промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности не вносились.

3. Пояснения к существенным статьям бухгалтерского баланса

3.1. Нематериальные активы (строка 1110)

Информация о наличии и движении нематериальных активов

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период								На конец периода		
		перво-начальная (пересоче-ненная) стоимость	накопленные амортизация и обесечение	поступило	списано		амортизация	обесечение	переоценка	переклассифицировано		перво-начальная (пересоче-ненная) стоимость	накопленные амортизация и обесече-ние	
					перво-начальная (пересоче-ненная) стоимость	накопленные амортизация и обесече-ние				перво-начальная (пересоче-ненная) стоимость	накопленные амортизация и обесече-ние			
Нематериальные активы - всего	за III кв													
	20 25 г. ²	726 380	(451 167)	100 034	-	-	(75 410)	-	-	-	-	826 414	(526 577)	
	за III кв													
	20 24 г. ³	550 692	(381 500)	50 295	-	-	(47 238)	-	-	-	-	600 987	(428 738)	
в том числе:	за III кв													
	20 25 г. ²	725 867	(450 996)	99 853	-	-	(75 198)	-	-	-	-	825 720	(526 194)	
	за III кв													
	20 24 г. ³	550 195	(381 411)	50 279	-	-	(47 168)	-	-	-	-	600 474	(428 579)	
Исключительные право владения на товарный знак	за III кв													
	20 25 г. ²	513	(171)	181	-	-	(212)	-	-	-	-	694	(383)	
	за III кв													
	20 24 г. ³	497	(89)	16	-	-	(70)	-	-	-	-	513	(159)	
из них исключительные права	за III кв													
	20 25 г. ²	513	(171)	181	-	-	(212)	-	-	-	-	694	(383)	
	за III кв													
	20 24 г. ³	497	(89)	16	-	-	(70)	-	-	-	-	513	(159)	

Нематериальные активы, созданные Обществом

Наименование показателя	Период	Изменения за период										На конец периода		
		На начало года		поступило	списано		амортизация	обесценение	переоценка		переклассифицировано		перво- начальная (переоце- ненная) стоимость	накопленные амортизация и обесце- нение
		перво- начальная (переоце- ненная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение		перво- начальная (переоце- ненная) стоимость	накопленные амортизация и обесце- нение			перво- начальная (переоце- ненная) стоимость	накопленные амортизация и обесце- нение	перво- начальная (переоце- ненная) стоимость	накопленные амортизация и обесце- нение		
Нематериаль- ные активы, созданные организацией - всего	за III кв. 20 25 г. ³	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	за III кв. 20 24 г. ³	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Амортизируемые и неамортизируемые активы

Наименование показателя	На 30 сентября		На 31 декабря		На 31 декабря	
	На	20 25 г.	На	20 24 г.	На	20 23 г.
Амортизируемые нематериальные активы - всего		826 414		726 380		550 692
в том числе:						
Лицензии на программные продукты со сроком полезного использования свыше 12 мес.		825 720		725 867		550 195
Исключительное право владельца на товарный знак		694		513		497
из них созданные организацией		-		-		-
Неамортизируемые нематериальные активы - всего		-		-		-

Информация о сроках полезного использования

Нематериальные активы		Принятый срок полезного использования (мес.)
Лицензии на программные продукты со сроком полезного использования свыше 12 мес.		24-181
Исключительное право владельца на товарный знак		106-120

Капитальные вложения в нематериальные активы

Наименование показателя	Период	На начало года		затраты	Изменения за период		принято к учету в качестве нематериальных активов	На конец периода	
		фактические затраты	накопленное обесценение		обесценение	списано		фактические затраты	накопленное обесценение
Капитальные вложения на приобретение нематериальных активов - всего	за III квартал 20 25 г. ²	137 652	-	118 426	-	-	(100 034)	156 044	-
	за III квартал 20 24 г. ³	76 634	-	90 459	-	-	(50 295)	116 798	-
	за III квартал 20 25 г. ²	137 512	-	118 385	-	-	(99 853)	156 044	-
Лицензии на программные продукты со сроком полезного использования свыше 12 мес.	за III квартал 20 24 г. ³	76 634	-	90 303	-	-	(50 279)	116 658	-
	за III квартал 20 25 г. ²	140	-	41	-	-	(181)	-	-
	за III квартал 20 24 г. ³	-	-	156	-	-	(16)	140	-
Исключительное право владельца на товарный знак	за III квартал 20 25 г. ²	-	-	-	-	-	-	-	-
	за III квартал 20 24 г. ³	-	-	-	-	-	-	-	-
	за III квартал 20 25 г. ²	-	-	-	-	-	-	-	-
Капитальные вложения на создание нематериальных активов - всего	за III квартал 20 25 г. ²	-	-	-	-	-	-	-	-
	за III квартал 20 24 г. ³	-	-	-	-	-	-	-	-
	за III квартал 20 25 г. ²	-	-	-	-	-	-	-	-
Капитальные вложения на улучшение нематериальных активов - всего	за III квартал 20 24 г. ³	-	-	-	-	-	-	-	-
	за III квартал 20 25 г. ²	-	-	-	-	-	-	-	-
	за III квартал 20 24 г. ³	-	-	-	-	-	-	-	-

По состоянию на «30» сентября 2025 г. признаки обесценения не выявлены. Руководство считает, что геополитическая напряженность не должна рассматриваться как индикатор потенциального обесценения нематериальных активов Общества, и не проводило отдельный тест на обесценение нематериальных активов, за исключением ежегодного тестирования нематериальных активов.

По состоянию на «30» сентября 2025 г. нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования отсутствуют.

Переоценка нематериальных активов в 2023, 2024, 2025 г.г. не производилась.

3.2 Основные средства (строка 1150)

Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Период	Изменения за период										На конец периода		
		На начало года		поступило	списано		амортизация	обесценение	переоценка		переклассифицировано		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение
		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение			первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленная амортизация	первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение		
Основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости) - всего	за III кв 20 25 г. ²	20 391 028	(17 300 748)	547 070	(262 615)	235 478	(643 693)	-	-	-	-	20 675 483	(17 708 963)	
	за III кв 20 24 г. ³	20 040 902	(16 853 069)	405 671	(201 010)	190 101	(577 325)	-	-	-	-	20 245 563	(17 240 293)	
	за III кв 20 25 г. ²	655 670	(286 495)	-	(2 669)	982	(11 286)	-	-	-	-	653 001	(296 799)	
Здания	за III кв 20 24 г. ³	649 912	(269 915)	6 022	(265)	257	(12 656)	-	-	-	-	655 669	(282 314)	
	за III кв 20 25 г. ²	9 257 044	(8 150 463)	70 725	(3 611)	2 856	(170 642)	-	-	-	-	9 324 158	(8 318 249)	
	за III кв 20 24 г. ³	9 161 539	(7 908 985)	71 900	(9 406)	8 315	(193 752)	-	-	-	(192)	9 223 841	(8 094 422)	

Машин и оборудование	за III кв 20 25 г. ²	9 733 854	(8 484 261)	371 253	(240 296)	217 320	(351 675)	-	-	-	-	9 864 811	(8 618 616)
	за III кв 20 24 г. ³	9 574 413	(8 369 462)	276 057	(163 739)	159 318	(297 358)	-	-	-	192	9 686 923	(8 507 502)
Транспортные средства	за III кв 20 25 г. ²	486 472	(310 179)	70 312	(15 567)	13 744	(62 023)	-	-	-	-	541 217	(358 458)
	за III кв 20 24 г. ³	476 982	(256 062)	26 080	(26 186)	20 816	(59 808)	-	-	-	-	476 876	(295 054)
Производственный и хозяйственный инвентарь	за III кв 20 25 г. ²	62 911	(46 770)	5 683	(408)	576	(4 246)	-	-	-	-	68 186	(50 440)
	за III кв 20 24 г. ³	57 884	(46 647)	6 277	(1 414)	1 395	(2 914)	-	-	-	-	62 747	(48 166)
Земельные участки и объекты природопользования	за III кв 20 25 г. ²	54 174	-	-	(64)	-	-	-	-	-	-	54 110	-
	за III кв 20 24 г. ³	34 541	-	-	-	-	-	-	-	-	-	34 541	-
Капитальный ремонт основных средств	за III кв 20 25 г. ²	140 903	(22 580)	29 097	-	-	(43 821)	-	-	-	-	170 000	(66 401)
	за III кв 20 24 г. ³	85 631	(1 998)	19 335	-	-	(10 837)	-	-	-	-	104 966	(12 835)
Инвестиционная недвижимость - всего	за III кв 20 25 г. ²	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	за III кв 20 24 г. ³	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Амортизируемые и неамортизируемые основные средства

Наименование показателя	На	30 сентября	На 31 декабря		На 31 декабря
	20 25	г. 5	20 24	г. 6	20 23
Амортизируемые основные средства - всего		20 617 313		20 332 794	20 002 301
<i>в том числе:</i>					
Здания		653 001		655 670	649 912
Сооружения и передаточные устройства		9 320 098		9 252 984	9 157 479
Машины и оборудование		9 864 811		9 733 854	9 574 413
Транспортные средства		541 217		486 472	476 982
Производственный и хозяйственный инвентарь		68 186		62 911	57 884
Капитальный ремонт основных средств		170 000		140 903	85 631
Неамортизируемые основные средства - всего		58 170		58 234	38 601
<i>в том числе:</i>					
используемые для реализации законодательства Российской Федерации о мобилизационной подготовке и мобилизации, которые консервированы		-		-	-
основные средства, потребительские свойства которых с течением времени не изменяются, <i>из них</i>					
<i>Сооружения (памятники)</i>		4 060		4 060	4 060
<i>Земельные участки и объекты природопользования</i>		54 110		54 174	34 541
инвестиционная недвижимость, оцениваемая по переоцененной стоимости		-		-	-

Информация о сроках полезного использования

Группа основных средств	Принятый срок полезного использования (мес.)
Здания и сооружения	88-3093
Машины и оборудование	13-400
Прочие основные средства	13-840

Основные средства, в отношении которых имеются ограничения использования

Наименование показателя	На	30 сентября	На 31 декабря		На 31 декабря	
	20/25	г. 5	20/24	г. 6	20/23	г. 7
Основные средства, пригодные для использования, но не используемые, (когда это не связано с сезонными особенностями деятельности организации) - всего	-	-	-	-	-	-
Основные средства, предоставленные за плату во временное пользование - всего	24 229		24 185		13 909	
в том числе:	23 844		23 716		13 440	
Здания						
Машины и оборудование	385		469		469	
Основные средства, в отношении использования которых имеются ограничения имущественных прав организации, - всего	-	-	-	-	-	-

Капитальные вложения в основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости)

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
		фактические затраты	накопленное обесценение	затраты	обесценение	списано	принято к учету в качестве основных средств	фактические затраты	накопленное обесценение
Капитальные вложения на приобретение основных средств - всего	за III кв 20 25 г. ²	78 011	-	129 478	-	-	(75 995)	131 494	-
	за III кв 20 24 г. ³	57 387	-	46 841	-	(3 239)	(44 860)	56 129	-
	за III кв 20 25 г. ²	2 501	-	82 606	-	-	(75 995)	9 112	-
<i>Приобретение отдельных объектов ОС</i>	за III кв 20 24 г. ³	2 474	-	45 589	-	-	(44 860)	3 203	-
	за III кв 20 25 г. ²	75 510	-	46 872	-	-	-	122 382	-
	за III кв 20 24 г. ³	54 913	-	1 252	-	(3 239)	-	52 926	-
Капитальные вложения на создание основных средств - всего	за III кв 20 25 г. ²	811 904	-	727 272	-	(15 530)	(441 979)	1 081 667	-
	за III кв 20 24 г. ³	697 845	-	441 940	-	(12 643)	(341 475)	785 667	-
	за III кв 20 25 г. ²	811 904	-	727 272	-	(15 530)	(441 979)	1 081 667	-
<i>Строительство объектов ОС</i>	за III кв 20 24 г. ³	697 845	-	441 940	-	(12 643)	(341 475)	785 667	-

Капитальные вложения на улучшение и восстановление основных средств - всего	за III кв 20 25 г. ²	20 861	-	76 047	-	(29 097)	67 811	-
	за III кв 20 24 г. ³	8 157	-	40 738	-	(19 336)	29 559	-
	за III кв 20 25 г. ²	20 861	-	76 047	-	(29 097)	67 811	-
	за III кв 20 24 г. ³	8 157	-	40 738	-	(19 336)	29 559	-
в том числе:								
Капитальные вложения в ремонт основных средств	за III кв 20 25 г. ²	20 861	-	76 047	-	(29 097)	67 811	-
	за III кв 20 24 г. ³	8 157	-	40 738	-	(19 336)	29 559	-
	за III кв 20 25 г. ²	20 861	-	76 047	-	(29 097)	67 811	-
	за III кв 20 24 г. ³	8 157	-	40 738	-	(19 336)	29 559	-

3.3 Долгосрочные и краткосрочные финансовые вложения (строка 1170 и строка 1240)

Наименование показателя	Период	На начало года		поступило	Изменения за период			На конец периода		
		первоначальная стоимость	накопленная корректировка		списано	проценты (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости/ резерва под обесценение	переклассифицировано	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
Долгосрочные финансовые вложения - всего	За январь - сентябрь 2025 г.	7 591 746	(512 869)	-	(12 000)	-	-	-	7 579 746	(500 869)
	За январь - сентябрь 2024 г.	7 632 427	(512 869)	-	(22 500)	-	-	-	7 609 927	(512 869)
	За январь - сентябрь 2025 г.	3 710 680	-	17 730 640	(15 900 904)	-	-	-	5 540 416	-
Краткосрочные финансовые вложения - всего	За январь - сентябрь 2024 г.	3 208 641	-	12 080 485	(11 623 074)	-	-	-	3 666 052	-
	За январь - сентябрь 2025 г.	11 302 426	(512 869)	17 730 640	(15 912 904)	12 000	-	-	13 120 162	(500 869)
	За январь - сентябрь 2024 г.	10 841 068	(512 869)	12 080 485	(11 645 574)	-	-	-	11 275 979	(512 869)
Итого										

Финансовые вложения, обремененные залогом, переданные третьим лицам (кроме продажи) отсутствуют.

3.4 Запасы (строка 1210)

Наименование показателя	Период	На начало года			Изменения за период				На конец периода	
		фактическая себестоимость	резерв под обесценение	затраты	фактическая себестоимость списано	резерв под обесценение	резерв под обесценение	изменения видов запасов фактическая себестоимость	фактическая себестоимость	резерв под обесценение
Запасы - всего	за III квартал 20 25 г. ²	1 014 588	(68 715)	805 797	(970 069)	-	X	X	850 316	(68 715)
	за III квартал 20 24 г. ³	905 021	(68 528)	707 511	(800 370)	-	X	X	812 162	(68 528)
	за III квартал 20 25 г. ²	644 825	(60 038)	611 901	(476 966)	-	(51 453)	-	728 307	(60 038)
Сырье и материалы	за III квартал 20 24 г. ³	779 777	(59 003)	416 007	(463 416)	-	(24 355)	-	708 013	(59 003)
	за III квартал 20 25 г. ²	1 116	(2)	45 057	(45 120)	-	-	-	1 053	(2)
	за III квартал 20 24 г. ³	1 215	-	45 458	(45 662)	-	(24)	-	987	0
Топливо	за III квартал 20 25 г. ²	688	(14)	1 973	(1 282)	-	-	-	1 379	(14)
	за III квартал 20 24 г. ³	1 358	(29)	1 360	(1 816)	-	2	-	904	(29)
	за III квартал 20 25 г. ²	2 877	(2 336)	238	(1 252)	-	(97)	-	1 766	(2 336)
Запасные части	за III квартал 20 24 г. ³	2 824	(2 323)	136	(79)	-	(48)	-	2 833	(2 323)

Запасные части на автотранспорт	за III квартал 20 25 г. ²	9 279	(1 954)	12 451	(10 119)	-	-	55	-	11 666	(1 954)
	за III квартал 20 24 г. ³	8 297	(2 112)	10 888	(10 667)	-	-	(91)	-	8 427	(2 112)
	за III квартал 20 25 г. ²	3 096	(31)	3 169	(4 052)	-	-	26	-	2 239	(31)
Прочие материалы	за III квартал 20 24 г. ³	293	(37)	2 821	(1 246)	-	-	491	-	2 359	(37)
	за III квартал 20 25 г. ²	-	-	113	-	-	-	(113)	-	-	-
	за III квартал 20 24 г. ³	-	-	1 870	-	-	-	(1 870)	-	-	-
Материалы, переданные в переработку на сторону	за III квартал 20 25 г. ²	9 504	(812)	20 229	(26 383)	-	-	2 177	-	5 527	(812)
	за III квартал 20 24 г. ³	8 097	(1 869)	33 587	(36 582)	-	-	1 564	-	6 666	(1 869)
	за III квартал 20 25 г. ²	24 700	(2 747)	22 036	(19 477)	-	-	(34)	-	27 225	(2 747)
Инвентарь и хозяйственные принадлежности	за III квартал 20 24 г. ³	31 355	(881)	12 466	(16 879)	-	-	15	-	26 957	(881)
	за III квартал 20 25 г. ²	2 003	-	32 699	(45 439)	-	-	38 113	-	27 376	-
	за III квартал 20 24 г. ³	2 167	-	89 986	(107 794)	-	-	17 127	-	1 486	-
Специальная оснастка и специальная одежда	за III квартал 20 25 г. ²	316 500	(781)	55 931	(339 979)	-	-	11 326	-	43 778	(781)
	за III квартал 20 24 г. ³	69 638	(2 274)	92 932	(116 229)	-	-	7 189	-	53 530	(2 274)
	за III квартал 20 25 г. ²	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Затраты в незавершенное производство	за III квартал 20 24 г. ³	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	за III квартал 20 25 г. ²	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	за III квартал 20 24 г. ³	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Товары и готовая продукция	за III квартал 20 25 г. ²	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	за III квартал 20 24 г. ³	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	за III квартал 20 25 г. ²	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

3.5 Дебиторская задолженность (строка 1230)

Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
		по условиям договора	резерв по сомнительным долгам	поступило	погашено	на расходы	восстановление резерва	переклассифицировано	по условиям договора	резерв по сомнительным долгам	
				в результате фактов хозяйственной жизни (по условиям договора)	проценты, штрафы и иные начисления						
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	За январь - сентябрь 2025 г.	28 177	(6 540)	12 050	-	(8 262)	-	-	31 965	(5 654)	
	За январь - сентябрь 2024 г.	32 538	(6 641)	9 450	-	(12 932)	-	(429)	29 056	(7 070)	
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	За январь - сентябрь 2025 г.	2 155 629	(897 237)	19 449 787	-	(19 569 004)	-	-	2 036 412	(740 586)	
	За январь - сентябрь 2024 г.	2 053 546	(923 238)	17 254 091	-	(17 102 522)	-	-	2 205 115	(740 720)	
Итого	За январь - сентябрь 2025 г.	2 183 806	(903 777)	19 461 837	-	(19 577 266)	-	X	2 068 377	(746 240)	
	За январь - сентябрь 2024 г.	2 086 084	(929 879)	17 263 541	-	(17 115 454)	-	(429)	2 234 171	(747 790)	

Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	На 30 сентября 2025 г.		На 31 декабря 2024 г.		На 31 декабря 2023 г.	
	по условиям договора	балансовая стоимость	по условиям договора	балансовая стоимость	по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	904 925	19 159	1 008 989	95 023	965 722	35 843
В том числе:	134 473	6 330	225 612	73 507	182 228	13 298
Покупателей и заказчиков						
Авансы перечисленные поставщикам и подрядчикам, в том числе связанные с созданием/приобретением внеоборотных активов	770 452	12 829	46 497	17 263	46 404	18 184
Прочих дебиторов	-	-	736 880	4 253	737 090	4 361

3.6. Уставный капитал (строка 1310)

Уставный капитал состоит из 20 843 976 400 (двадцать миллиардов восемьсот сорок три миллиона девятьсот семьдесят шесть тысяч четыреста) штук обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 10 коп., которые были зарегистрированы 12.01.2006 г. Федеральной службой по финансовым рынкам России. Уставный капитал оплачен полностью.

Права, предоставляемые размещенными акциями, определены в статье 7 «Права и обязанности акционеров» Устава Общества (документ размещен по ссылке <https://my.tattelecom.ru/shareholders-and-investors/constituent-and-internal-documents>)

Количество объявленных акций согласно Уставу Общества 41 163 600 (сорок один миллион сто шестьдесят три тысячи шестьсот) штук обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 10 коп

Акции, право на приобретение которых предоставляют опционы Общества, отсутствуют.

Базовая прибыль на 1 акцию составляет 0,065 руб. и определяется как отношение чистой прибыли отчетного периода к количеству обыкновенных акций (1 352 515 тыс. руб./20 843 976 400 шт.).

Сверка количества размещенных акций на начало и конец периода

Виды размещенных акций	Количество акций на 01.01.2025 г. (шт.)	Количества акций на 30.09.2025 г. (шт.)
Количество размещенных акций, всего <i>из них</i>	20 843 976 400	20 843 976 400
количество оплаченных акционерами акций	20 843 976 400	20 843 976 400
количество неоплаченных акционерами акций	-	-
количество собственных акций, принадлежащих Обществу	-	-

3.7. Добавочный капитал (строка 1350)

Добавочный капитал в сумме 176 382 тыс. руб. включает в себя имущество, полученное от акционера АО «Связьинвестнефтехим» в целях увеличения чистых активов.

3.8. Резервный капитал (строка 1360)

Резервный капитал Общества в сумме 104 220 тыс. руб. сформирован в соответствии с учредительными документами в размере 5 % от величины уставного капитала.

3.9. Нераспределенная прибыль (строка 1370)

По состоянию на «30» сентября 2025 года нераспределенная прибыль составляет 12 813 681 тыс. руб., в т. ч. чистая прибыль отчетного периода – 1 352 515 тыс. руб. В отчетном периоде были выплачены дивиденды акционерам в размере 786 861 тыс. руб.

3.10. Обязательства, в том числе кредиторская задолженность (строка 1520)

Наличие и движение обязательств

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период					На конец периода
			поступило		списано			
			в результате фактов хозяйственной жизни (по условиям договора)	проценты, штрафы и иные начисления	погашено	на доходы	переклассифицировано	
Долгосрочные обязательства - всего	За январь - сентябрь 2025 г.	265 080	41 904	-	(75 001)	-	-	231 983
	За январь - сентябрь 2024 г.	140 079	44 892	-	(26 497)	-	-	158 474
Краткосрочные обязательства - всего	За январь - сентябрь 2025 г.	3 378 935	16 323 299	-	(15 643 846)	(3 315)	-	4 055 073
	За январь - сентябрь 2024 г.	2 752 669	13 633 344	-	(13 497 374)	(3 247)	-	2 885 392
Итого	За январь - сентябрь 2025 г.	3 644 015	16 365 203	-	(15 718 847)	(3 315)	X	4 287 056
	За январь - сентябрь 2024 г.	2 892 748	13 678 236	-	(13 523 871)	(3 247)	X	3 043 866

В состав долгосрочных обязательств включены отложенные налоговые обязательства (строка 1420), в состав краткосрочных обязательств включены доходы будущих периодов (строка 1530).

Расшифровка кредиторской задолженности по видам задолженностей

Наименование показателя	На 30 сентября 2025 г.	На 30 сентября 2024 г.
Перед поставщиками и подрядчиками	209 358	47 802
Перед персоналом организации	85 794	148 241
Перед бюджетом и внебюджетными фондами	524 076	353 729
Перед учредителями по выплате доходов	11 141	11 027
Перед прочими кредиторами	1 878 285	1 787 470
Авансы, полученные от покупателей и заказчиков	1 323 076	529 836
ИТОГО	4 031 730	2 878 105

3.11. Оценочные обязательства (строка 1540)

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			признано	списано		
				погашено	как избыточная сумма	
Оценочные обязательства - всего	За январь - сентябрь 2025 г.	510 303	492 720	(364 844)	-	638 179
	За январь - сентябрь 2024 г.	471 456	450 948	(317 885)	-	604 519

В состав оценочных обязательств входят

- Оценочное обязательство на предстоящую оплату отпусков работникам
- Оценочное обязательство на выплату вознаграждений по результатам работы за год
- Оценочное обязательство под оказанные услуги
- Оценочное обязательство под условные факты хозяйственной деятельности.

3.12. Информация об отложенных налоговых активах и обязательствах, постоянных налоговых доходах и расходах.

Величина текущего налога на прибыль определяется на основе налоговой декларации по налогу на прибыль. Ставка налога составляет 25% (ставка применяется с 01.01.2025 г. согласно подп. (а) п. 50 ст. 2, п. 2 ст. 8 Закона № 176-ФЗ).

В бухгалтерском балансе Общества отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства по налогу на прибыль отражаются развернуто, соответственно в качестве внеоборотных активов и долгосрочных обязательств.

Текущий налог на прибыль соотносится с прибылью до налогообложения следующим образом:

Наименование показателя	9мес. 2025	9мес. 2024
1. Прибыль (убыток) до налогообложения	1 852 475	1 796 053
2. Ставка налога на прибыль, %	25	20
3. Условный доход (расход) по налогу на прибыль	(463 119)	(359 211)
4. Постоянный налоговый доход (расход)	(60 126)	(43 092)
5. Доход (расход) по налогу на прибыль	(523 245)	(402 303)
6. Отложенный налог на прибыль, в том числе:	28 465	27 587
с возникновением (погашением) временных разниц в отчетном периоде	28 465	27 587

<i>с изменениями правил налогообложения, изменениями применяемых налоговых ставок</i>		
<i>с признанием (списанием) отложенных налоговых активов в связи с изменением вероятности того, что Общество получит налогооблагаемую прибыль в последующих отчетных периодах</i>		
7. Прочее	23 285	(1 118)
8. Текущий налог на прибыль	(551 709)	(429 890)

Основными факторами, вызвавшими формирование постоянных налоговых расходов, явились:

- расходы, не связанные с производственной деятельностью
- выплаты социального характера
- убытки прошлых лет

Основным фактором формирования отложенного налогового обязательства, является применение разных правил оценки первоначальной стоимости и амортизации основных средств для целей бухгалтерского учета и целей налогообложения, а также применение амортизационной премии в налоговом учете.

Основными факторами формирования отложенных налоговых активов являются различия в порядке учета оценочных обязательств для целей бухгалтерского и налогового учета, в частности:

- резерв на выплату вознаграждения по результатам работы за год;
- резерв на предстоящую оплату отпусков работников
- резерв под оказанные услуги
- резерв по сомнительным долгам
- резерв под обесценение фин. вложений
- различия в порядке учета курсовых разниц и ППА.

4. Пояснения к существенным статьям отчета о финансовых результатах

4.1. Расшифровка доходов и расходов по обычным видам деятельности

	Январь- сентябрь 2025 г.	Январь –сентябрь 2024 г.
Статья 2110 «Выручка от продажи товаров, услуг»	7 743 000	7 034 123
Доходы от обычных видов деятельности	7 377 326	6 900 101
Товарооборот	365 674	134 022
Статья 2120 «Себестоимость проданных товаров, услуг»	(5 334 981)	(4 606 654)
Себестоимость по обычным видам деятельности	(4 996 427)	(4 496 677)
Себестоимость товарооборота	(338 554)	(109 977)
Статья 2210 «Коммерческие расходы»	(513 117)	(499 529)
Статья 2220 «Управленческие расходы»	(719 721)	(554 738)

Информация о расходах по основным видам деятельности в разрезе элементов затрат

Наименование показателя	За январь - сентябрь 2025 г.	За январь - сентябрь 2024 г.
Материальные затраты	654 156	626 899
Затраты на оплату труда	2 447 141	2 121 742
Отчисления на социальные нужды	738 485	635 511
Амортизация	734 736	638 325
Прочие затраты	1 993 301	1 638 444
Итого по элементам	6 567 819	5 660 921
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]):		
незавершенного производства, готовой продукции	25 373	681
Итого расходы по обычным видам деятельности	6 593 192	5 661 602

Общество не заключает договоры, предусматривающие исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами.

4.2. Расшифровка прочих доходов и расходов

	Январь- сентябрь 2025 г.	Январь- сентябрь 2024 г.
Статья 2340 «Прочие доходы», тыс. руб.	189 880	183 323
Доходы от реализации прочего имущества и объектов основных средств	33 409	30 010
Доходы от сдачи имущества в аренду, возмещения коммунальных услуг	30 352	30 090
Штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров	4 802	10 293
Списание кредиторской задолженности	3 315	3 247
Положительные курсовые разницы	18 980	40 489
Восстановление резерва	18 323	10 544
Доходы от реализации ценных бумаг	13 000	0
Иные доходы (включая доходы по прочим услугам (непрофильная деятельность), отражение результатов инвентаризации, прибыли прошлых лет, выявленные в отчетном периоде, возмещение ущерба и др.)	67 699	58 650
Статья 2350 «Прочие расходы», тыс. руб.	319 646	241 299
Расходы на формирование резервов	8 175	17 660
Убытки прошлых лет, выявленные в отчетном периоде	50 948	36 104
Выплаты соц. характера	38 355	34 330
Отрицательные курсовые разницы	52 346	29 428
Штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров	1 052	168
Убытки по объектам социальной сферы	4 163	3 637
Услуги кредитных организаций	1 296	1 893
Расходы, не связанные с производственной деятельностью (благотворительность, взносы в ГЖФ)	93 908	87 348
Расходы, связанные с реализацией ценных бумаг	12 000	0
Иные расходы (включая расходы по прочим услугам (непрофильная деятельность), отражение результатов инвентаризации, убытки прошлых лет, выявленные в отчетном периоде, возмещение ущерба и др.)	57 403	30 731

В строке 2460 «Прочее» Отчета о финансовых результатах год отражены результаты подачи уточненных деклараций по налогу на прибыль за 2023 и 2024 год.

5. Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте

Величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в рублях, раскрыта в расшифровках прочих доходов и прочих расходов.

Информация о курсах валют

Валюта	На 30.09.2025 г.	На 30.09.2024 г.	На 30.09.2023 г.
Китайский юань	11,5978	13,2163	13,3587
Доллар США	82,8676	92,7126	97,4147
Евро	97,1410	103,4694	103,1631

Перечень операций	9 месяцев 2025 года	9 месяцев 2024 года
Курсовые разницы, образовавшиеся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте		
Курсовые разницы, образовавшиеся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в рублях;	(33 366)	11 061
Курсовые разницы, зачисленные на счета бухгалтерского учета, отличные от счета учета финансовых результатов организации;	-	-

6. Условные обязательства и условные активы

Вид условного факта	Примечания
Организация участвует в судебном разбирательстве	К ПАО «Таттелеком» периодически, в ходе обычной деятельности, могут поступать иски о возмещении убытков. Ввиду наличия вероятности наступления убытков по судебным разбирательствам на момент подготовки промежуточной (бухгалтерской (финансовой)) отчетности за 9 месяцев 2025 год, резервы созданы.
Не разрешенные на отчетную дату разногласия с налоговыми органами по поводу уплаты платежей в бюджет	Нет
Предъявлен иск к поставщику	Нет
Получена претензия от покупателя на некачественный товар (услуги), поставки которого проводились и другим покупателям	Нет
Поданы документы на продление лицензий в части лицензируемых видов деятельности	Нет
Обеспечения, выданные организацией в форме поручительств	Нет
Обеспечения под собственные обязательства	Нет
Риски неисполнения обязательств	Нет

7. Информация о связанных сторонах

Связанными сторонами Общества являются:

- основные акционеры,
- члены совета директоров,
- органы управления,
- дочерние общества,
- зависимые общества и
- лица, принадлежащих к той группе лиц, к которой принадлежит Общество.

Информация по основным акционерам, членам совета директоров, органам управления, раскрыта в Разделе 1 настоящих Пояснений.

Дочерние и зависимые общества

Наименование организации	Доля в уставном капитале, %	Характер отношений
ООО «Твои мобильные технологии»	100	дочернее
ООО "МИГ"	85	дочернее

«30» мая 2025 г. продана 100% доля в уставном капитале ООО «ДТВ-КАЗАНЬ».

Негосударственный пенсионный фонд, который действует в интересах работников ПАО «Таттелеком» - АО «НПФ «Волга-Капитал».

Информация о лицах принадлежащих к той группе лиц, к которой принадлежит Общество, доступна на сайте Интерфакс на официальной странице по ссылке <https://www.e-disclosure.ru/portal/company.aspx?id=814>

Конечным контролирующим лицом является акционерное общество «Связьинвестнефтехим», которое владеет 87,21%.

Бенефициарные владельцы (физические лица, владеющие, в конечном счете, прямо или косвенно более 25% от уставного капитала, или способные иным образом контролировать Общество) ПАО «Таттелеком», отсутствуют.

Информация по незавершенным на «30» сентября 2025 операциям связанных сторон

Виды задолженности	9 мес. 2025 год, тыс. руб.	9 мес. 2024 год, тыс. руб.
Дебиторская задолженность и авансы выданные	838 740	806 299
- основного хозяйственного общества	131	131
- дочерних хозяйственных обществ	746 633	738 968
- других связанных сторон	91 976	67 200
Резерв по сомнительным долгам	721 693	723 784
- основное хозяйственное общество	-	-

- дочерние хозяйственные общества	721 693	723 784
- другие связанные стороны	-	-
Кредиторская задолженность	2 882 820	1 889 119
- основное хозяйственное общество	640 000	-
- дочерние хозяйственные общества	2 047 103	1 681 663
- другие связанные стороны	195 716	207 456
Задолженность по кредитам и займам	-	18 180
- основное хозяйственное общество	-	-
- дочерние хозяйственные общества	-	18 180
- другие связанные стороны	-	-

Виды и объем операций со связанными сторонами, включая существенные денежные потоки между Обществом и его связанными сторонами

Виды операций	9 мес. 2025 год, тыс. руб.	9 мес. 2024 год, тыс. руб.
Продажа товаров, работ, услуг без учета НДС:	969 573	731 050
- основное хозяйственное общество	979	980
- дочерние хозяйственные общества	561 592	311 553
- другие связанные стороны	407 003	418 516
Приобретение товаров, работ, услуг без учета НДС:	908 818	675 802
- основное хозяйственное общество	-	-
- дочерние хозяйственные общества	25 203	6174
- другие связанные стороны	883 615	669 628
Аренда имущества у связанных сторон без учета НДС:	11 913	12 128
- основное хозяйственное общество	-	-
- дочерние хозяйственные общества	9 872	10 372
- другие связанные стороны	2 041	1 756
Предоставление имущества в аренду связанным сторонам без учета НДС:	39 639	32 025
- основное хозяйственное общество	-	-
- дочерние хозяйственные общества	36 277	32 009
- другие связанные стороны	3 362	17
Финансовые операции, включая займы – полученные от связанных сторон, в т.ч. беспроцентные	-	-
- основное хозяйственное общество	-	-
- дочерние хозяйственные общества	-	-
- другие связанные стороны	-	-
Финансовые операции, включая займы – выданные связанным сторонам, в т.ч. беспроцентные	3 180	-
- основное хозяйственное общество	-	-
- дочерние хозяйственные общества	3180	-
- другие связанные стороны	-	-
Вклады в уставные (складочные) капиталы	-	-
- основное хозяйственное общество	-	-
- дочерние хозяйственные общества	-	-
- другие связанные стороны	-	-

Списание дебиторской задолженности, по которой истек срок исковой давности, других долгов, нереальных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам	-	-
- основное хозяйственное общество	-	-
- дочерние хозяйственные общества	-	-
- другие связанные стороны	-	-
Поступление денежных средств от связанных сторон с учетом НДС:	1 474 367	762 427
- основное хозяйственное общество	641 175	1 177
- дочерние хозяйственные общества	394 184	400 026
- другие связанные стороны	439 008	361 224
Направление денежных средств связанным сторонам с учетом НДС:	954 907	773 756
- основное хозяйственное общество	-	-
- дочерние хозяйственные общества (в т.ч. по агентским договорам)	7 666	998
- другие связанные стороны	947 241	772 758

8. Информация о размерах вознаграждений основному управленческому персоналу

В состав основного управленческого персонала входят:

- генеральный директор,
- заместитель генерального директора по техническим вопросам,
- заместитель генерального директора по коммерческой деятельности,
- финансовый директор,
- директор по маркетингу и управлению услугами,
- технический директор,
- заместитель генерального директора по операционной деятельности и режиму,
- заместитель генерального директора по информационной безопасности-директор департамента ИТ,
- заместитель генерального директора по массовому рынку и маркетингу,
- заместитель генерального директора по корпоративному и государственному сегментам,
- заместитель генерального директора по развитию

Перечень вознаграждений	9 месяцев 2025 года, тыс. руб.	9 месяцев 2024 года, тыс. руб.
Краткосрочные вознаграждения:	59 050	62 697
Оплата труда, с учетом премий	48 360	51 832
Страховые взносы на оплату труда	10 690	10 865
Другие выплаты	-	-
Долгосрочные вознаграждения:	-	-
Выходные пособия	-	-
Расход по пенсионному плану с установленными взносами	-	-
Расход по пенсионному плану с установленными выплатами	-	-

Вознаграждения в виде опционов эмитента, акций, паев долей участия в уставном (складочном) капитале и выплаты на их основе	-	-
Иные долгосрочные вознаграждения	-	-

9. Сведения о размере вознаграждения, выплаченного членам совета директоров

В соответствии с Положением о Совете директоров вознаграждение членам Совета директоров Общества выплачивается на основании решения общего собрания акционеров по итогам работы Общества за год.

Вознаграждение членам Совета директоров, установленное решением годового общего собрания акционеров:

Сумма вознаграждения (тыс. руб.)	Год выплаты
26 250	2025 (за 2024)
21 000	2024 (за 2023)
21 000	2023 (за 2022)

10. Информация о выплаченных вознаграждениях аудиторской организации

В течение 9 месяцев 2025 года Обществом были выплачены следующие вознаграждения аудиторской организации:

- за этап аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества за 2024 год в сумме 742 350 руб.
- за этап аудита консолидированной финансовой отчетности Общества за 2024 год в сумме 1 613 850 руб.
- за этап аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества за 2025 год в сумме 814 275 руб.
- за обзорную проверку промежуточной консолидированной финансовой отчетности Общества за первое полугодие 2025 год в сумме 1 066 800 руб.

Иные аудиторские услуги в течение первого полугодия 2025 года Обществу не оказывались.

11. Показатели по сегментам

ПАО «Таттелеком» осуществляет экономически однородную деятельность по предоставлению услуг связи на территории одного государства в однородной правовой и политической среде, не разделяя формируемые доходы, расходы и финансовый результат от хозяйственно-экономической деятельности по направлениям бизнеса. Процессы и способы оказания услуг также являются схожими. Исходя из этого, в соответствии с п. 8 ПБУ 12/2010 «Информация по сегментам», Общество считает, что осуществляет свою

деятельность в рамках одного отчетного сегмента – «Таттелеком», как единого сегмента бизнеса телекоммуникационных услуг.

Помимо услуг связи, Общество осуществляет другие виды деятельности, которые не являются существенными и не образуют отдельных сегментов. Поэтому информация по операционным сегментам отдельно не раскрывается.

Общество осуществляет свою деятельность на территории Республики Татарстан и не выделяет отдельных географических сегментов.

У Общества отсутствуют покупатели (заказчики), выручка от продаж, которым составляет более 10 процентов общей выручки.

12. Информация в соответствии с ПБУ 23/2011 «Отчет о движении денежных средств»

В соответствии с Учетной политикой к денежным эквивалентам относятся открытые в кредитных организациях депозиты сроком до 3-х месяцев.

Денежные средства и денежные эквиваленты представлены следующим образом:

Наименование показателя	30.09.2025	31.12.2024	31.12.2023
Денежные средства в кассе	4 211	2 031	1 977
Денежные средства на счетах в банках, в рублевом эквиваленте	192 489	162 470	133 226
Денежные средства на счете с использованием корпоративной карты	680	743	925
Денежные средства в пути	782	3 464	2 611
Краткосрочные депозиты	221 000	888 739	682 000
Всего:	419 162	1 057 447	820 739
Взаимовязка с показателями Отчета о движении денежных средств:			
Остаток на начало года (стр. 4450)	1 057 447	820 739	3 328 926
Остаток на конец года (стр. 4500)	419 162	1 057 447	820 739
Влияние изменений курса иностранной валюты к рублю (стр. 4490)	(16 350)	(10 042)	886

По состоянию на 30.09.2025 г. у Общества отсутствуют денежные средства, ограниченные в использовании.

Генеральный директор

«14» ноября 2025 г.



А.Р. Нурутдинов